

Monsieur le Chanoine Goetz

ven de

Bécar

///

~~Hell~~
~~Chabrolong~~
~~Gracianne~~

~~Hopital~~
~~St Leon~~

BAYONNE

1)

Elizaberrri - IKVS - 102-245

PAPER ZAHARRETAN

Fluna bertsu batzu orai arte argi zabalean agertu ez direnak.

Horien egilea Charles Lacaze
BECAS Bidarteko erretor zena (1847-1911)

Behin baino gehiagotan, ~~missioner~~ ~~debean~~ ~~aditu~~ nabaritu dut idazle hortaz mintzazen

Hala nota B. Lacaze aphez lagun maithagarria, errauten zautan oterkari hori Eskual-Meriko predikari handuenetarik batzela, dena ~~h~~ Khar eta Likotz.

Bertzalde J. Barber Senperoko erretorak hautuzko bertsutaria zautan. Anhoan sortkua zen aphez izkerianta. Eta ~~de~~ hitz derautzuz zaienaz mintzo zela ~~h~~ erretorea, bera ere zitharkin konplutua baitzen lan hortan.

Horiek guzirik hola, nahi nuzke eskerrik bizienak bikirtu Saut Sallabery ene bethiko adichtide onari

Badut uste jaun horien aitak ahoide ~~h~~ ^h bazuela Becas zenarenen Jena dela, Jisasun, beru etche ondoako selhauruan, liburu parasta batesan artean, ene adichtideak kausitu du caver zahar bat dena Becas zenaren esku. idatziez bethia

Urtegabeko jria!

Hautatu ditut caver hortan ~~erret~~ ordu

2) heratu eskualdun aphez batzuez eginat,
diren beetsuat

Jatz. bipheretan ongi nauisuat dire...
Soberaxko menturaz?

Bainan ez gaiten ihal tinta. minta
guzien ondortik.

~~zidaken izkiritu horien gaitzerat uztea.~~
Ezira guzietarat lastima

~~Jatz~~
Xiztatzen Haren lurrak noizean behinka
Jatzatzen bazuen ere eta nikoz larruta.
Baga direz ospina-ta. zetroina...
Jende gaito, barne
egonkodi, ekarriak, dire samintu
brufatzerat

Jende gaito, plaxenrat,
aldiz arunkit eta axakiti, zirikatzerat...

Ez dut uste urrunago zokala
Becas denaren mategia.

Ezira guzietarat ^{oraino} lastima
zidaken izkiritu horien sagu-garratien
mencan uztea!

YOB E.

(Elaberni. IKus-102-245)

M. S. V. P.

3)

1

Seminario maitea, zureak gare oro
Urtiken gaitik da gozti gure trikotzak bero.
Goraki erranen dugu orai bezala gero
Bita Seminarioa, Bai, Liba Larressoro

2

Orai denok dakitena banakien aspaldi:
Buzuragi paregabea dela Munde Abbadie
Hitz ederren gore dena hunen gana jin bedi.
Choratu gabe jaun hori ez baitake adi.

3

Aphezgaien mottzero eta saltzero Lille
Bai eta erretorikan bachelier egile
Hunen eskuetan haur bat, balabada tangile
berbeit atxera ditke balitz ere tetele

4

Musikaren gidari da Hiriart Makola
Airoshi tronpeta soinu egiten du eskola
Baitu izakusten ongi titili ta talala
Banan ^{not}to, Makola, boz Makola antola!

5

Larresoron aphez jaunak aita et'amen orde
Haur gazten eskolatzen amodioz badaude
Nahiz eliren jakintzinak maiz komentuan fraide
Mate-matikan orri nagun da Laralde

6

Murde Hiriart-Urruty, huna azken pertsona
Bai, ongi izerdituiz zuretzat moldatua
Axularrekin baituzo jakitate bertuan
Mutzaira erdi harkoinal, jagoka nardatua.

Table. Debit - Entry in 1966.

4)

7

Joni banen, Elisague da erretor nausia
 Elizan berri mahainean aphez paregalia
 Badau kasko badau mota luze bezein foria
 Baita behar orduan frango matzurreria.

8

Kreadoreak erain du zeruan izar, kedoi
 Hek bezen gora badau ametzetan Maristof
 Zaper zaharren biltzeko gaitza duzu ha
~~ha~~ Bilduak omen ditu lau kintal ta berrogei.

9

Ezpeletan aphez naum Canboko Murde Hitta
 Bertze bat etzen izanen kolakoa nahita
 Sudurrez poluekto, bainan arpegi pollita
 Kantuzere iduri du zeruko arribita.

10

Cijon handiak Larrondo, Berrouc, Anchordoqui
 Hezere, haukien gatid, Dop Itzassun egoki
 Sortzean bi leihotarit bat zioten ideti
 Bainan batekin Jaun horrek ikusten ederki

11

Mingo Juduak to, Lion saldu dauk zapel hori?
 Ezen sakata zikegan orai arte nikori!
 Kaskoanen gosbuetarat nor beharzen erori...
 Auberzuko kauteretan nagusi kaiz orori.

10

Nola menditik den boraz, jautsi batzen Arkulo
 Gasnaz kargaturit zauku Bankatit heldu Ductos
 Miruku gura ederki egiten omen du to
 Sahielakotz arbatzen gorputzean bi zilo.

5)

11

Le gugarat ezin ~~engan~~ bainutake neroni
 Biruindak diot urte on desiratzen Gizoni
 Erran bezo, ene phartez, goraintzi, Bickentari
 Bidarten mutchurden, baino hor hobe dit, ge lari.

12

Da Mirritz behereko erreten Larre Gazon
 Hangoizat behar dokainak Jainkoak eman zaitzen
 Eiza beru egiten nagusi da Salomon
 Hunen laguntza Tarrentzat ez ote ltake on?

13

Ermitau gisa, bordan bizi da Murde Jabit
 Kargu okoretan urrun, bethi boz eta kardia
 Frantzian zentat kargudun, bai eta ere bandit!
 Hunen aldean ez ditek hautu balio bi ardit.

14

Nahar batet errana da: Gizona aseta boz!
 Europa hutsik ere kantuz haizutake Dirildos
 Alabainan eman dio Jainkoak, gostuta boz
 Hatere jaun hori ezta Dopekin, bethi ador.

15

Larresoroko seme da Murde Jatu Dospital
 Herriaren gisa da Chitar bainan Chital
 Bonbeitch bezata bali inpresetan, kapital
 Balakuke soberatana zorn leikotariy bital.

16

Jatsun, deskantatu gozoan dago Murde Garmier
 Ochaia athez guziak hau bezen bat bali
 Jatsuk Halbur, elgarretan maiz matorra badi
 Bainan hejen larderiet hechaturen ez nie.

Larriku baltz komentuan Murde Deharce fraide
 Zer putikoa izanen zen othor emi ez galdu
 Mehaneko leku hartan, harrituak badaude
 Hunen eskuelan nota ikul dagon Saurande.

~~Bel~~ ~~betzi~~ Orzaitzeren behin auzo da San Martin d'Arrosa
 Nendi maixelan etzana heru putlet auzora
 Hango artzain da Etchegaray aphez baloria
 Cure d'Arren ~~ete~~ ithe badu, ezta du solasa.

Bidarraiko kasioan da erretor Champignolle
 Nola kan ahanzten duten atzematzen du Aroki
 Galdetuz omen dituzke kargu handiak tote
 "Auki tokis to, Nicolas, ikul hadi piztote!"

Etzaitut
~~Ez~~ ~~frantzes~~ ahantzi bekar, ene adichitok St. Julien
 Bictartarrak ezin kezuz omen duzu frango lan
 Niki gau chioch diote: (Nik ez sin keto sekulan!)
 "Latunaren orde, musa ihasi dit eskolan"

Nortea to du Ahetzerat igori Murde Bécas
 Ase dadun hun geuzoa azata-ikar tenaz
 Badutake norbeu hemen urritaltzen dez nitaz
 "Janizak, to, ez narzeta taterre felos kutaz"

Hasparneko germe dire Lissaragne anafak
 Eta ez, hala hulaiko, bainan kalonpe garafak!
 Galtzak behartuzke tiok gebel addez hasafak
 Alabainun, barruharen arabera ustafak.

21

23

Aphiz bapoen artean, banderari Dirassen
 Basusbaruz artzain eta etcheko Jaun Bardossen
 Mundu hontan ohoreak ongi dire pagatzen
 Promotur han zer gosta den nikorki ez tu sa chatzen.

24

Nahiz ez den Murde Dikarce ez kaputchin, ez fraide
 Eska onetan obizpoti utzi zikan Lourinde
~~Christauat, karentauat~~
 Christauat, haren aditzen Choraturit, badaude
 Ez dakit choratzen dizen Tenpereko Ukaide.

25

Aphiz jakintsun, kartsua Leñor Diharassary
 Ait zer aphezpitu gaia, orai ez pada sarri
 Ez zura da bethi fededunden galzarri
 Bannan hunen beretzeko goiz behar dit azgarri

26

Munduko gertakarietan gidari da Jaunkoa
 Egin du lilia chuzpe eta gora jagoa
 Eretoa ederra baitzen Bajonakoa
 Hangotzat zaukan Julantchito behin beze lakoa.

27

Azberatzeiti jaunri da Mulafrankara Schelet
 Zapillotetan emana miresten duce denot
 Kokun air bat badute hunen begi kipi let
 Ezi ki kechatzen dukete bertzen errenkureti,

28

Ainkoarren baketzeko atzaman dute mojen
 Buru beren arterat igoruz Echegeoren
 Baketuko eziren laster, bambourin ez bazen jen
 Ez padure antolatzen, ~~hate...~~ mokoedo hejen!

8
29 Aena Belleme
Biharritz bar Mendarian, deitzen da Belleme
~~Ch. Belleme~~ Austena 17, holakorik, ez izatü 11
Gutartean du iduri aingeru zerapina
Biloa du heri bezala urke heriez egina

30

Ahad ~~ko~~ Jaun Etorra da Ospheurt Marcellin
Zaku ~~da~~ bat beñi golkoan mita amarruekin
Ezaz nola kantatuz aberats duzu berdin
Berandio holakorik, ez dugula La pardin.

31

Ahal banu Hiriarti: pertsu bat eman nio
Zenez deitzen da Thomas, itez Bonifacio
Zuzurat saltzeko bali, sal etate haris,
Ezen ~~da~~ alde guzietatik urina badaric.

32

Epizon ederra urrundik, Senperen Murde Menta
Hurbildik zuzet denek 17, hau dük, hau errementa.
Hala behar ^{du} mintzatu? apko behar aprementa
Hala behar hiz mintzatu ^{du} apko behar aprementa!
Edertzeno azki. enck sudurretik petenta.

33

La pardin, Bache nabaren, Chutwan orobat,
Denek ezagutzen eta maite dute Fortabat
Diruz adierkitzen denat, ez dük baliu kanbat
Hoberenetan Jaun huren, baliotik koita bat.

34

Biriaton, yer lekua, mendiz inguratua!
Han bizia da Imatz, denek estirnatua
Mundu hontan halira Imatz dago apaldun
Bainan zenez aphez dena nikon ezla galdun

(HARRAZPI)

Le Petit Séminaire de Larressore.

1

Semenario maitea, zureak gare oro
Urtheen gatik dagotzi gure bihotzak bero.
Geraki erranen dugu orai bezala gero:
Biba Semenariaoa, bai, biba Larresoro.

2

Orai denek dakitea banakien aspaldi:
Buzazagi pare gabe dela murde ABBADIE.
Hitz ederren gose dena hunen gana jin bedi;
Choratu gabe jaun hori ez baititake adi.

3

Semenaristen moltsero eta saltsero LILLE
Bai eta erreterikan bachelier egile;
Hunen eskuetan haur bat, baliabada langile,
Zerbeit athera ditake, balitz ere tetele.

4

Musikarien gidari da HIRIART MAKOLA.
Hunek bederen airoski ematen dik eskola,
Ongi irakasten ere: si, do, re, mi, fa, sol, la.
Bainan zuk. *hola, makola, ezin hez putz makola.*

6

Larresoren aphez jaunak aita et'amen orde,
Haur gazten eskolatzen amodioz badaude.
Nahiz diren jakintsunak maiz, komentuan, fraide,
Matematikan oreri nagusi da LARRALDE.

7

Murde HIRIART-URRUTY, huna azken pertsua
Bai ongi izerditurik zuretzat moldatua:
Axularrekin baituzu jakitate bertsua,
Mintzaira erdi kaskornak zagoka nardatua.

Harrazpi

*Paran utzi Halli Raffitt
de la font de St. Sabas
Cami de St. Eugenio - Biarritz*

Silhouettes Basques

Curé de St. Jean-de-Luz.

Donibanen, ELISSAGUE da erretor nausia:
Elizan, bai mahainean apez paregabia.
Badu kasko, badu moltsa luze bezen joria,
Bai'ta, behar orduetan, frango maltzurkeria.

Curé de Biriatoú

Biriatoú zer lekua, mendiz inguratua!
Han bizi da murde IMATZ denez estimatua.
Mundu huntan, baliea maiz dago aphaudia,
Bainan zinez apez dena nihon ez da galdua.

Curé de Ciboure

Kreadoreak erain du, zeruan, izar hedoi.
Hek bezen gora badoka, ametsetan, HARISTOY.
Paper zaharren biltzeko gaitza dugu gizon hoi.
Ja bilduak omen ditu lau kintala berrogoi.
Zokotarik jalgi dire... (ichilik zauzte, othoi)
Arratoin eta saguak lau mila eta hogoi!
Kelera gorrian denak, ithe nahiz HARISTOY
Paper tzarren bilhatzeko duelakotz gostu hoi.

Curé-Deyen d'Espelette.

Espeletan, apez nausi Camboko murde HITTA.
Bertse bat etzen izanen holakoa nahita :
Sudurrez pobrechko, bainan arpegiaz pollita;
Kantuz ere iduri du zeruko arrabita.

Curé d'Itxassou.

Gizen handiak Larrondo, Berhouet, Antchordoqui;
Halere, haukden gatik, DOF Itzasun egoki.
Sertzean, bi leyotarik bat zioten ideki;
Bainan, batekin jaun horrek ikusten ederki.

6
Curé de Cambo.

Murde DOLHAGARAY, "Doctor in utroque jure";
Herrek erran nahi baitu: harena ez duk gure.
Yakintsun, kalenje handi, orai badik ohore:
Aise ditik ahantziak Kambo, Donazaharre.

Curé de Behobie

Neungo juduak, to, Leon, saldu daik zapel hori?
Ezin sakatué, zikeian orai arte nihori!
Kaskoinea gostuetarat nor beharzen ereri!
Aubergnako kauteretan nagusi haiz ereri.

Abbé Duclos

Nola menditik, demboraz, jautsi baitzen Arkulo,
Gasnaz kargaturik zaiku Bankatik heldu DUCLOS.
Miriku gisa, ederki egiten omen du le,
Dakielakotz artatzen gorputzean bi zilo.

Curé d'Ossès

Aphez jakintsun kartsua, Siñor DIHARASSARRY.
Ai zer aphezpiku gaia, orai ez bada, sarry!
Gezurra da, bethi, fedeunen galgarri:
Bainan hunen beretzeko goiz behar dik atzarri.

Curé de Laguinge

Lignarat ezin gan bainitake meroni
Urrundik diot urte on desiratzen GIRONI.
Erran beze, ene partez, goraintzi Bichentari:
Bidarten mutchurdin baino hor hobe dik gelari.

Archiprêtre de Bayonne

Munduko gertakarien gidari da Jainkoa.
Egin du lilia ohume, gora, aldiz, fagoa.
Erretoria ederra baitzen Bayonakoa,
Hangotzat zaukan JUANCHUTO beharbezalakoa

Curé de Sainte Eugénie

Da Miarritz behereko erreter LARRE Gaston:
Hangotzat behar dohainak Jainkoak eman zazkon.
Eliza berri egiten nagusi du Salomon;
Hunen laguntza Larrentzat ez othe litake on ?

Abbé Etcheverry

Da Dominique ETCHEVERRY Guetarian sortua.
Asko zoko kurriturik komentuan sartua:
Han irakasten omen du bizi modu saildua.

Hola bide du ordaintzen munduari kendua.

Hurrarazpi (ch. Bécaud, curé de Bidart)